
Hanzeplaats 1 5912 AT, Venlo I Postbus 3434, 5902 RK Venlo
T: 140771 info@venlo.nl I www.venlo.nl

venlo
GEMEENTEBESTUUR

t.a.v. M. Addarazi (PvdA Venlo)
m.addarrazi@kpnplanet.n 1

uw kenmerk
uw brief d.d. 24 april 2023

ons kenmerk 32858
behandelaar G.B.J.W. Franssen
telefoonnummer 06-14354183
e-mail g.franssen@venlo.nl
collegebesluit d.d. 12-06-2023
bijlage(n)

datum 1 3 JUNI 2023
onderwerp Beantwoording art. 44 RvO vragen inzake wachttijd Participatiewet

Geachte heer Addarazi,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1
Is het college bekend met het nieuwe beleid t.a.v. jongeren en de Participatiewet in Utrecht

Antwoord vraag 1
Ja, het college is daar mee bekend.

Vraag 2
Hoeveel jongeren melden zich jaarlijks bij de gemeente voor een bijstandsuitkering?

Antwoord vraag 2
Uit onze gegevens blijkt dat in 2021 zich 336 jongeren hebben ge meld. Van de 336 meldingen in 2021 bleken vanuit het intakegesprek 67 personen geen recht te hebben op bijstand, onder meer omdat er aanspraak bestond op een andere voorziening als bijvoorbeeld WW. Voor 269 jongeren was dus de zoektermijn van toepassing.

In 2022 hebben zich 325 jongeren gemeld. Op basis van de intake blijken in dat jaar 94 personen geen recht te hebben op een bijstandsuitkering, onder meer vanwege voorliggende voorzieningen. In 2022 was dus voor 231 jongeren de zoektermijn van toepassing.

Vraag 3
Hoeveel werkloze jongeren keren na deze zoekperiode terug bij de gemeente. En hoeveel van deze jongeren vinden tijdens de verplichte zoekperiode werk of een opleiding?
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Antwoord vraag 3
In aansluiting op de cijfers bij de beantwoording van vraag 2, geldt voor 2021 dat van de 269 personen op wie de zoektermijn van toepassing was, er gedurende de zoektermijn 12 personen aan het werk zijn gegaan. Daarnaast zijn voor 34 personen de aanvragen ingetrokken vanwege diverse redenen, zoals verhuizing of het volgen van een opleiding. De aanvraag voor 23 personen is niet voortgezet wegens niet nagekomen afspraken tijdens de zoektermijn.

Voor 2022 geldt dat van de 231 jongeren op wie de zoektermijn van toepassing was, er gedurende de zoektermijn 11 personen aan het werk zijn gegaan. En daarnaast is er van 25 personen de aanvraag ingetrokken, wederom vanwege diverse redenen. Tenslotte is voor 34 personen de aanvraag niet doorgezet wegens niet nakomen van afspraken tijdens de zoektermijn.

Vraag 4
Deelt u de mening van de PvdA dat het ongewenst is als jongeren niet terugkeren bij de gemeente na de zoekperiode als zij geen baan hebben gevonden of geen onderwijs volgen en hierdoor in de schulden of uit beeld raken?

Antwoord vraag 4
Het is ongewenst dat enkel door de toepassing van de wettelijk voorgeschreven zoektermijn jongeren in de schulden of uit beeld zouden raken. Mede vanuit de focus die de Venlose gemeenteraad legt op maatwerk in het sociaal domein, werken we in Venlo met een op de persoonlijke situatie afgestemd tussen reguliere- en maatwerk-zoektermijn. Waar bij de intake de inschatting wordt gemaakt dat de onverkorte toepassing van de zoektermijn tot verergering in plaats van verbetering leidt, worden op basis van maatwerk passende afspraken gemaakt.

Vraag 5
Is het college het met de PvdA eens dat het ook een goed idee voor Venlo zou zijn als jongeren direct een beroep kunnen doen op een uitkering in plaats van dat zij 4 weken moeten wachten, zodat zij niet in de schulden komen en uit beeld raken. Zoja, hoe en wanneer kunnen we dit in Venlo invoeren, Zo nee, waarom niet?
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Antwoord vraag 5
De Venlose maatwerk-werkwijze voorziet reeds in de behoefte om de zoektermijn niet blindelings en onverkort in alle situaties toe te passen. De facto werkt de gemeente Venlo al op de wijze zoals die na invoering van het wettelijke maatregelenpakket 'Breed Offensief' vanaf 1 juli 2023 van toepassing is: namelijk geen zoektermijn meer voor jongeren met een arbeidsbelemmering (kwetsbare jongeren).
Gelijktijdig is er op basis van de huidige werkwijze geen noodzaak tot of duidelijke behoefte aan categoraal afzien van de zoektermijn, omdat soms de preventieve functie ook onderkend wordt:
In voorkomende gevallen levert de zoektermijn een duidelijke stimulans en resultaat op om wel werk of een opleiding te vinden.
De (toekomstige) bestaande mix van genuanceerde wetgeving in combinatie met mensgericht maatwerk, wordt als adequaat en doeltreffend ervaren.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Venlo

de burgemeester
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